
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-84736627- -APN-DFYC#ANMAT

 

 
VISTO el expediente Nº EX-2020-84736627- -APN-DFYC#ANMAT, del Registro de esta Administración 
Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; y

CONSIDERANDO

Que las presentes actuaciones se iniciaron a raíz de una solicitud efectuada por la firma PREGEL ARGENTINA 
S.A., solicitando la baja del Certificado de RNE Nº 00-00306178. 
Que corresponde además dar de baja a todos los RNPA asociados al RNE mencionado. 
Que no existen objeciones para acceder a lo solicitado. 
Que el Instituto Nacional de Alimentos y la Dirección de Asuntos Jurídicos han tomado la intervención de su 
competencia. 
Que se actúa en virtud de las facultades otorgadas por el Decreto Nº 1490/92 y sus modificatorios.

Por ello,

 
EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, 

ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA 
DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Dase de baja al Registro Nacional de Establecimiento de la firma PREGEL ARGENTINA S.A., 
RNE Nº 00-00306178.

ARTÍCULO 2°.- Cancélase el Certificado de R.N.E. N° 00-00306178, a los fines del cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 1° de la presente disposición.

ARTÍCULO 3°.- Dase de baja a los siguientes registros nacionales de Productos Alimenticios (RNPA) asociados 
al RNE Nº 00-00306178: RNPA: 071-00-010640, denominación: PREPARADO BASICO EN PASTA PARA 
HELADOS SABOR ANANAS USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL - FORTEFRUTTO - 



PINEAPPLE C, RNPA: 071-00-010711, denominación: PREPARADO SEMIELABORADO (PASTA) PARA 
PRODUCTOS DE PASTELERIA SABOR FRUTOS DEL BOSQUE USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, 
marca: ARABESCHI FRUTTI DI BOSCO VARIEGATO N, RNPA: 071-00-010712, denominación: 
PREPARADO SEMIELABORADO EN PASTA SABOR CHOCOLATE CON LECHE PARA BAÑO O 
RELLENO DE PRODUCTOS DE PASTELERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, 
nombre de fantasía: ARABESCHI KROCCO MILK, RNPA: 071-00-010725, denominación: PREPARADO 
SEMIELABORADO EN PASTA PARA PRODUCTOS DE PASTELERIA Y HELADERIA SABOR 
MANZANA VERDE USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: 
FORTEFRUTTO MANZANA VERDE C, RNPA: 071-00-010726, denominación: PREPARADO BASICO 
(POLVO) PARA PRODUCTOS DE HELADERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: BASE 
DIAMANT 50, RNPA: 071-00-010727, denominación: PREPARADO BASICO EN PASTA PARA HELADOS 
SABOR A FRAMBUESA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: 
FRAMBUESA C, RNPA: 071-00-010728, denominación: PREPARADO SEMIELABORADO EN PASTA CON 
ARANDANOS, PARA PRODUCTOS DE HELADERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: 
PREGEL, nombre de fantasía: FORTEFRUTTO - MIRTILLO C, RNPA: 071-00-010729, denominación: 
PREPARADO SEMIELABORADO EN PASTA CON MARACUYA PARA LA DECORACIÓN DE 
PRODUCTOS DE HELADERIA Y CONFITERÍA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, 
nombre de fantasía: ARABESCHI PASSION FRUIT, RNPA: 071-00-010730, denominación: PREPARADO 
BASICO (POLVO) PARA PRODUCTOS DE HELADERIA SABOR CHOCOLATE USO INDUSTRIAL 
ALIMENTARIO, marca: CACAO 100, RNPA: 071-00-010732, denominación: PREPARADO 
SEMIELABORADO (PASTA) CON GRANULADO DE ALMENDRA Y PISTACHO, PARA PRODUCTOS 
DE HELADERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PISTACHO REAL GRANULADO C, RNPA: 
071-00-010733, denominación: PREPARADO EN PASTA A BASE DE MANGO PARA PRODUCTOS DE 
HELADERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: MANGO 
ALFONSO N, RNPA: 071-00-010735, denominación: PREPARADO EN PASTA A BASE DE AZÚCARES 
CON SABOR A CREMA, PARA PRODUCTOS DE HELADERIA Y PASTELERIA USO INDUSTRIAL 
ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: ORO D ORO, RNPA: 071-00-010737, denominación: 
BAÑO DE REPOSTERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL – STRACCIATELLA, 
RNPA:071-00-010738, denominación: PREPARADO BASICO EN PASTA PARA HELADOS SABOR A 
CEREZA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: CEREZA N, RNPA: 
071-00-010739, denominación: PREPARADO EN PASTA SABOR A COCO PARA PRODUCTOS DE 
HELADERIA Y PASTELERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: 
COCO, RNPA: 071-00-010740, denominación: PREPARADO SEMIELABORADO EN POLVO SABOR 
CHOCOLATE USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: BLACK 
CHOCOLATE SPRINT, RNPA: 071-00-010756, denominación: PREPARADO BÁSICO EN PASTA PARA 
HELADOS SABOR NARANJA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL - FORTEFRUTTO - 
ORANGE C, RNPA: 071-00-010757, denominación: PREPARADO BASICO EN POLVO PARA HELADOS 
USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL - FRUTTOSA 50 POLV, RNPA: 071-00-010758, 
denominación: PREPARADO BASICO (PASTA) CON ALMENDRAS TOSTADAS PARA PRODUCTOS DE 
PASTELERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: ALMENDRA 
TOSTADA, RNPA: 071-00-010759, denominación: PREPARADO DULCE A BASE DE AMARENAS PARA 
BAÑO O DECORACIÓN DE PRODUCTOS DE HELADERIA Y PASTELERIA USO INDUSTRIAL 
ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: AMARENA FRUTTO C, RNPA: 071-00-010760, 
denominación: MEZCLA EN POLVO DE EMULSIFICANTES Y ESTABILIZANTES CON DEXTROSA Y 
LECHE USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: SUPERNEUTRO FRUTA, RNPA: 071-00-010806, 
denominación: PREPARADO BÁSICO EN PASTA PARA PRODUCTOS DE PASTELERIA SABOR 



MANZANA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL - APPLE PIE SMOOTH, RNPA: 071-00-
010807, denominación: PREPARADO BASICO EN PASTA PARA HELADOS SABOR DURAZNO USO 
INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL FORTEFRUTTO - PEACH C, RNPA: 071-00-010819, 
denominación: PREPARADO SEMIELABORADO EN PASTA A BASE DE ACEITE VEGETAL Y AZÚCAR 
CON BIZCOCHOS SABOR LIMÓN, PARA LA DECORACIÓN DE PRODUCTOS DE CONFITERIA USO 
INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: ARABESCHI GRISBI, RNPA: 071-00-
010853, denominación PREPARADO SEMIELABORADO EN PASTA PARA HELADERIA SABOR MELON 
USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: FORTEFRUTTO MELON, RNPA: 
071-00-010854, denominación: PREPARADO SEMIELABORADO EN PASTA SABOR ARANDANO PARA 
PRODUCTOS DE CONFITERIA Y HELADERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, 
nombre de fantasía: ARABESCHI MIRTILLO VARIEGATO, RNPA: 071-00-010873, denominación: MEZCLA 
EN POLVO A BASE DE LECHE Y QUESO MASCARPONE PARA PRODUCTOS DE PASTELERIA Y 
HELADERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: MASCARPONE 30, RNPA: 071-00-010874, 
denominación: PREPARADO SEMIELABORADO EN POLVO SABOR CREMA PARA PRODUCTOS DE 
PASTELERIA Y HELADERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: 
PANNA ALPINA, RNPA: 071-00-010876, denominación: PREPARADO EN PASTA PARA HELADOS 
SABOR SAMBAYÓN USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO PREGEL, nombre de fantasía: ZABAJONE C, 
RNPA: 071-00-010893, denominación: PREPARADO SEMIELABORADO EN PASTA SABOR A COCO Y 
ALMENDRA PARA BAÑO O RELLENO DE PRODUCTOS DE PASTELERIA USO INDUSTRIAL 
ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: ARABESCHI COCCO SNACK, RNPA: 071-00-
010894, denominación: PREPARADO EN PASTA A BASE DE AZUCAR Y NARANJA USO INDUSTRIAL 
ALIMENTARIO, marca: ARABESCHI TUTTARANCIA VARIEGATO N, nombre de 
fantasía: ARABESCHI ORANGE RIPPLES, RNPA: 071-00-010895, denominación: PREPARADO BASICO 
EN PASTA A BASE DE CACAO Y AVELLANAS PARA PASTELERIA USO INDUSTRIAL 
ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: SABOR CIOCCOLATO NOCCIOLA, RNPA: 071-00-
010896, denominación: PREPARADO EN PASTA SABOR CACAO Y AVELLANA, PARA LA 
DECORACIÓN DE PRODUCTOS DE CONFITERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, 
nombre de fantasía: PINOPINGUINO, RNPA: 071-00-010915, denominación: MEZCLA EN POLVO DE 
ESTABILIZANTES, EMULSIONANTES Y LECHE USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, 
nombre de fantasía: SUPERNEUTRO LECHE, RNPA: 071-00-010916, denominación: PREPARADO BASICO 
EN POLVO PARA PREPARAR HELADOS SABOR YOGUR USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: 
PREGEL, nombre de fantasía: YOGGI, RNPA: 071-00-010963, denominación: PREPARADO BÁSICO EN 
PASTA PARA HELADOS SABOR MENTA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL MINT C, 
RNPA: 071-00-010964, denominación: PREPARADO EN PASTA A BASE DE ACEITE DE MANI, AZÚCAR 
Y LECHE DESCREMADA SABORIZADO CON AROMA A VAINILLA USO INDUSTRIAL 
ALIMENTARIO, marca: PREGEL, RNPA: 071-00-010965, denominación: PREPARADO BÁSICO EN PASTA 
PARA POSTRE PARA CONGELAR SABOR TIRAMISU USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO marca: 
PREGEL TIRAMISU, RNPA: 071-00-010998, denominación: BAÑO DE REPOSTERIA FANTASIA, SABOR 
A LIMON USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: CORIANDOLINA 
STICK LIMONE, RNPA: 071-00-011036, denominación: PREPARADO BASICO EN PASTA PARA 
HELADOS SABOR FRUTOS DEL BOSQUE USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL 
FORTEFRUTTO - FOREST BERRIES C,RNPA: 071-00-011038, denominación: PREPARADO BASICO EN 
POLVO PARA HELADOS SABOR LIMON USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL LEMON, 
RNPA: 071-00-011039, denominación: PREPARADO BÁSICO (POLVO) PARA PRODUCTOS DE 
HELADERIA, SABOR VAINILLA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de 
fantasía: PIU CREMOSO, RNPA: 071-00-011056, denominación: PREPARADO BASICO EN PASTA PARA 



HELADOS SABOR AVELLANAS USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL - HAZELNUT 
FINE, RNPA: 071-00-011057, denominación: BAÑO DE REPOSTERIA FANTASIA SABOR A FRUTILLA 
USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: CORIANDOLINA STICK 
FRAGOLA, RNPA: 071-00-011071, denominación: PREPARADO SEMIELABORADO EN PASTA 
DIETETICO PARA HELADO, SABOR FRUTILLA, DE VALOR CALORICO REDUCIDO USO 
INDUSTRIAL ALIMENTARIO , marca: PREGEL, nombre de fantasía: FRESA N, RNPA: 071-00-011072, 
denominación: PREPARADO SEMIELABORADO EN PASTA SABOR VAINILLA PARA PRODUCTOS DE 
PASTELERIA Y HELADERIA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: 
BISCOTTO, RNPA: 071-00-011095, denominación: SALSA DULCE A BASE DE MANZANA USO 
INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: ARABESCHI TARTA DE MANZANA RNPA: 071-00-011096, 
denominación: PREPARADO SEMIELABORADO EN POLVO PARA HELADO SABOR CHOCOLATE, 
REDUCIDO EN VALOR CALORICO Y LIPIDICO USO INDUSTRIAL 
ALIMENTARIO, marca: CHOCOLATE LIGHT BENEO, RNPA:071-00-011097, denominación: PREPARADO 
SEMIELABORADO EN PASTA DIETETICO PARA HELADO, SABOR MARACUYA, DE VALOR 
CALORICO REDUCIDO USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: 
MARACUJA N, RNPA: 071-00-011129, denominación: PREPARADO BÁSICO EN PASTA PARA 
HELADERIA Y PASTELERIA SABOR A VAINILLA USO INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, 
nombre de fantasía: VANIGLIA CLASSICA BOURBON N,RNPA: 071-00-011166, denominación: 
PREPARADO EN PASTA SABOR BROWNIE PARA PRODUCTOS DE HELADERIA Y PASTELERIA USO 
INDUSTRIAL ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: ARABESCHI BROWNIE´S, RNPA: 
071-00-011178, denominación: PREPARADO SEMIELABORADO EN PASTA SABOR A AVELLANA Y 
CHOCOLATE PARA BAÑO O RELLENO DE PRODUCTOS DE PASTELERIA USO INDUSTRIAL 
ALIMENTARIO, marca: PREGEL, nombre de fantasía: ARABESCHI NOCCIOLATTE.

ARTÍCULO 4°.- Los productos mencionados en el artículo precedente que ya hayan ingresado al país, podrán ser 
comercializados hasta la fecha de su vencimiento.

ARTÍCULO 5°.- Cancélanse los Certificados de RNPA número: 071-00-010640, 071-00-010711, 071-00-
010712, 071-00-010725, 071-00-010726, 071-00-010727, 071-00-010728, 071-00-010729, 071-00-010730, 071-
00-010732, 071-00-010733, 071-00-010735, 071-00-010737, 071-00-010738, 071-00-010739, 071-00-
010740,071-00-010756, 071-00-010757, 071-00-010758, 071-00-010759, 071-00-010760, 071-00-010806, 071-
00-010807, 071-00-010819, 071-00-010853, 071-00-010854, 071-00-010873, 071-00-010874, 071-00-010876, 
071-00-010893, 071-00-010894, 071-00-010895, 071-00-010896, 071-00-010915, 071-00-010916, 071-00-
010963, 071-00-010964, 071-00-010965, 071-00-010998, 071-00-011036, 071-00-011038, 071-00-011039, 071-
00-011056, 071-00-011057, 071-00-011071, 071-00-011072, 071-00-011095, 071-00-011096, 071-00-011097, 
071-00-011129, 071-00-011166 y 071-00-011178, a los fines de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 3ª 
de la presente disposición.

ARTÍCULO 6°.- Regístrese. Notifíquese electrónicamente al interesado la presente disposición. Comuníquese al 
Instituto Nacional de Alimentos a sus efectos. Cumplido, archívese.

mm

 

 




	fecha: Lunes 17 de Enero de 2022
	numero_documento: DI-2022-556-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-01-17T23:14:11-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
		2022-01-17T23:14:13-0300




